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Af herr AnderSOll, Alb., angående skrifvelse till Konungen med 
begäran om framläggande af förslag till ny härordning, 
grundad uteslutande gå allmän värnpligt, m. m.

Enligt den organisation af vårt lands försvar, som af 1892 års urtima 
Riksdag beslöts och nu mera är fullständigt genomförd, består hären af 
dels värfvad, dels indelt stam samt af värnpligtige. Ehuru den då be
slutade härordningen innefattade en stor förbättring af landets försvars- 
väsende, synes det mig ligga i öppen dag, att detsamma saknar den 
likformighet, som måste vara önskvärd. Den värfvade stammen kan, då 
rikliga tillfällen till god arbetsförtjenst erbjuda sig, svårligen hållas full
talig, och hvad den indelta stammen angår, möter det utan tvifvel svårig
het för rusthållare och rotehållare att vid sådana tillfällen till drägligt 
pris anskaffa manskap. En stam, värfvad eller indelt, kan, då den måste 
anskaffas genom lega, alltså icke erbjuda någon säkerhet för sitt bestånd 
såsom fulltalig, ej heller kunna kostnaderna för densamma, vare sig de 
skola omedelbart utgå af statsmedel eller utgöras af de jordegare, hvilka 
det åligger att anskaffa manskap till den indelta stammen, på förhand 
beräknas.

Enligt lagen angående lindring i rustnings- och roteringsbesvären 
den 2 december 1892 erhålla rust- och rotehållare af statsmedel ersätt
ning med efter hand ökadt belopp, intill dess från och med år 1904 
ersättningen skall motsvara besvärets fulla värde, bestämdt till lika be
lopp för alla nummer vid hvarje särskilt regemente eller corps. Oafsedt 
de invecklade liqvider, som härigenom uppkomma och för de embets-
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myndigheter, som hafva att dermed taga befattning, medföra ett inga
lunda obetydligt besvär, kan det med hänsyn till svårigheten att riktigt 
bestämma värdet å rustnings- eller roteringsskyldigheten vid de särskilda 
regementena eller corpserna antagas, antingen att. statsverket varder oskäligt 
betungadt genom för höga värden, eller ock att missnöje öfver värdena, 
hvilka enligt lagen skola gälla under tio år, hvarefter ny uppskattning 
eger rum, kommer att efter hand från flera håll framträda.

Men af ännu större betydelse äro utan tvifvel de olägenheter, som 
förorsakas af den nu varande härordningens brist på likformighet, i det 
att hären består af en någorlunda öfvad stam och otillräckligt öfvade 
värnpligtige, hvilka, då det gäller rikets försvar, skola upptagas i stam
mens led.

Då hvarje svensk man enligt värnpligtslagen är inom vissa ålders
gränser skyldig att deltaga i landets försvar, har han ock rätt att fordra, 
att han för fullgörande af denna skyldighet erhåller nödig utbildning, 
men då statens tillgångar icke medgifva att med bibehållande af den nu 
varande stammen bibringa de värnpligtige tillräcklig utbildning, är det 
på grund häraf samt för åstadkommande af önskvärd likformighet i här
ordningen nödvändigt att vidtaga åtgärder i syfte att, i mån som öfnings
tiden för de värnpligtige ökas, den värfvade och indelta manskapsstammen 
efter hand afskaflas, hvarefter hären, hvad mannen i ledet angår, skulle 
komma att bestå uteslutande af värnpligtige. För den uppoffring, som 
tillskyndas de värnpligtige genom förlängning af öfningstiden, erhålla de 
godtgörelse genom de kunskaper samt den vana vid ordning och lydnad, 
hvilka de under öfningstiden äro i tillfälle att förvärfva. Det skulle ock 
tvifvelsutan verka fördelaktigt i socialt hänseende, om landets manliga 
ungdom ur skilda samhällslager finge erhålla någon längre tids gemensam 
utbildning för ett ändamål, som en hvar måste anse synnerligen vigtigt.

Möjligen framkommer den invändningen, att genom öfningstidens för
längning för de värnpligtige betydande arbetskrafter komma att undan
dragas de fredliga näringarne; men då, i mån som öfningstiden för de 
värnpligtige, af hvilka första årsklassen i medeltal under de tre sista åren 
uppgått till 25,756, ökades, den värfvade och indelta manskapsstammen, 
enligt nu gällande bestämmelser utgörande den förra 11,873 och den 
senare 22,231 man, komme att minskas och slutligen helt och hållet af- 
skaffas, erhålles härigenom full ersättning för de arbetskrafter, som för 
jordbruk och andra näringar gå förlorade genom en utsträckt öfningstid 
för de värnpligtige. , . , , f,
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Hvad slutligen beträffa!4 kostnaderna för den af rnig åsyftade här
ordning, föreställer jag mig; att densamma kan åvägabringas utan att 
betunga landet med några väsentligen högre utgifter än dem; som årligen 
erfordras för den nu varande organisationen.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, får jag äran föreslå:

l:o) att Riksdagen behagade i skrifvelse till. 
Konungen anhålla; dét täcktes1 Kongl. Maj:t låta ut
arbeta och för Riksdagen framlägga ej mindre förslag 
till ny härordning; grundad uteslutande på. allmän 
värnpligt, än äfven förslag till bestämmelser rörande 
öfvergången från den nu varande till den nya här-» 
ordningen; och

2:o) att Riksdagen behagade för ifrågavarande' 
ändamål ställa till Kongl. Majrts förfogande ett för* 
slagsanslag af 10,000 kronor.

Stockholm den 25 januari 1809; •' - < i H •
; 1: i . U)t •>!}»<$ ■' .C,.J

Alb. Anderson:
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